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APRILIE 2026 

 

CAMPANIE DE SCREENING GRATUIT ȘI ZIUA PORȚILOR 

DESCHISE LA CASA FAENZA DIN TIMIȘOARA, DE ZIUA 

INTERNAȚIONALĂ A AUTISMULUI 

 

Cu prilejul Zilei Internaționale de Conștientizare a Autismului, marcată anual în 

2 aprilie, Asociația Casa Faenza – Centrul de Zi pentru Copii cu Autism din 
Timișoara, în parteneriat cu Direcția de Asistență Socială a Municipiului 

Timișoara, a desfășurat în 2 aprilie 2026 o campanie dedicată identificării 
timpurii a semnelor tulburării de spectru autist la copii, adresată familiilor din 

județul Timiș. 

Evenimentul, organizat la sediul Asociației Casa Faenza de pe strada Aleea 
Sănătății nr. 15, s-a desfășurat sub forma unei Zile a Porților Deschise și a 

reunit specialiști, părinți și reprezentanți ai comunității locale preocupați de 

importanța diagnosticării și intervenției precoce în cazul copiilor cu autism. 

 

În cadrul campaniei, părinții au beneficiat gratuit de screening realizat cu 

ajutorul unui chestionar licențiat și recunoscut internațional, aplicat de 
profesioniști specializați în identificarea semnelor specifice tulburării de spectru 

autist. Rezultatele evaluărilor au fost supervizate de un medic specialist în 

psihiatrie pediatrică, iar familiile participante au primit îndrumare către servicii 
specializate de sprijin și recuperare. Organizatorii au evidențiat importanța 

accesului rapid la servicii de evaluare și intervenție, precum și necesitatea 

susținerii familiilor care se confruntă cu astfel de provocări. 

Campania a inclus și prezentarea serviciilor gratuite oferite de Centrul de Zi 

pentru Copii cu Autism, servicii susținute prin finanțarea asigurată de Primăria 
Municipiului Timișoara. Specialiștii centrului au discutat cu părinții despre 

comportamentele care pot reprezenta semnale de alarmă și despre pașii 

necesari pentru accesarea sprijinului de specialitate. 

Prin această inițiativă, organizatorii și-au propus să crească nivelul de 

conștientizare asupra autismului și să încurajeze părinții să solicite sprijin 
specializat atunci când observă comportamente particulare în dezvoltarea 

copiilor. Evenimentul a reprezentat totodată un nou demers al comunității 
timișorene în direcția promovării incluziunii, a accesului la servicii sociale și 

medicale și a susținerii copiilor cu nevoi speciale și a familiilor acestora. 



 

 

 

 ZIUA INTERNAȚIONALĂ A ROMILOR, CELEBRATĂ LA 
COMPLEXUL DE SERVICII SOCIALE KUNCZ AL DIRECȚIEI DE 

ASISTENȚĂ SOCIALĂ DIN TIMIȘOARA 
 

Complexul de Servicii Sociale Kuncz a fost în luna aprilie gazda unui eveniment 
plin de culoare și semnificație, organizat cu prilejul Zilei Internaționale a 

Romilor. Desfășurată sub genericul „Mândri de tradiții, uniți prin respect!”, 
manifestarea a propus comunității locale o zi petrecută împreună, definită prin 

simplitate, dialog și dorința de a construi punți de legătură între culturi. 

Evenimentul a avut ca scop principal recunoașterea valorilor culturale și 
promovarea incluziunii sociale, aducând laolaltă copii, părinți, specialiști în 

asistență socială și reprezentanți ai autorităților locale. Direcția de Asistență 
Socială a Municipiului Timișoara (DAS MT) a subliniat importanța acceptării și 

valorificării diversității ca un motor de dezvoltare pentru întreaga comunitate. 
„Celebram azi cultura, identitatea, contribuția comunității rrome la diversitatea 

societății noastre. Respectul față de valori si tradiții ne aduc mai aproape unii 
de altii. DAS susține o societate în care împreună facem diferența”, a declarant 

Emese Esztero, director general DAS MT. 

 

Programul zilei a fost conceput astfel încât să îmbine componenta educativă cu 

cea interactivă și recreativă. Participanții au vizionat un scurt material video 
dedicat istoriei romilor, au purtat discuții despre modele umane care inspiră și 

au ascultat povești de viață emoționante, venite direct din interiorul 
comunității. Cei mai entuziasmați au fost, ca de obicei, copiii. Aceștia au fost 

implicați activ într-o serie de ateliere creative și educative, unde au realizat 
simbolic steagul romilor, au confecționat brățări colorate și au interacționat 

direct cu elemente din meșteșugurile tradiționale ale etniei. 

Sărbătoarea s-a încheiat într-o atmosferă de relaxare și voie bună. Participanții 
au ascultat muzică specifică, au învățat câțiva pași de dans tradițional și s-au 

bucurat unii de prezența celorlalți, reconfirmând faptul că astfel de momente 

sunt relevante pentru o mai bună înțelegere a diversității din jurul nostru. 
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LANSAREA PROGRAMULUI „COMMUNITY+” - 
INFRASTRUCTURĂ MODULARĂ PENTRU INTERVENȚII 

SOCIALE 

 

Primăvara acestui an a adus o nouă inițiativă de amploare dedicată sectorului 

social din capitala Banatului. Programul „COMMUNITY+”, un proiect de sprijin 
conceput special pentru comunitatea locală, a invitat organizațiile 

neguvernamentale (ONG) din Timișoara să se alăture unui demers inovator 

menit să vină în ajutorul persoanelor aflate în situații de vulnerabilitate. 

Campania de depunere a candidaturilor s-a desfășurat în perioada 8 – 29 aprilie 

2026, iar procesul de evaluare s-a încheiat recent, rezultatele finale fiind făcute 

publice în data de 7 mai 2026. 

Miza programului „COMMUNITY+” a reprezentat-o dezvoltarea și 

implementarea unor proiecte sociale pe o perioadă de 24 de luni. Elementul de 
noutate al acestei inițiative a constat în punerea la dispoziție a 13 containere 

modulare, structuri logistice capabile să devină spații sigure pentru intervenții 

de urgență direct în cartierele și comunitățile din Timișoara.  

Printre acestea, un container a fost complet adaptat pentru a răspunde nevoilor 

specifice ale persoanelor cu dizabilități. 

Prin intermediul acestor unități mobile, ONG-urile selectate au primit logistica 
necesară pentru a oferi găzduire temporară pentru persoanele rămase fără 

adăpost sau aflate în situații de criză; sprijin pentru incluziune socială, precum 

și activități comunitare.  

Pentru a asigura succesul și sustenabilitatea proiectelor, organizatorii au impus 

criterii clare de selecție pentru asociațiile și fundațiile aplicante. ONG-urile au 
trebuit să demonstreze o experiență de minimum un an în domeniul asistenței 

sociale și să aibă asigurat un teren disponibil pentru amplasarea containerelor 

modulare, pentru o perioadă de cel puțin doi ani. 

 De asemenea, conform regulamentului programului, organizațiile selectate au 

preluat integral responsabilitatea gestionării activităților zilnice, asigurarea 
mentenanței containerelor, plata utilităților și respectarea cadrului legal în 

vigoare. 

Programul „COMMUNITY+” este un pas în direcția consolidării rețelei sociale 

locale. 
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HUB DE REINTEGRARE SOCIALĂ LA TIMIȘOARA 

 

Penitenciarul Timișoara a găzduit cea de-a doua întâlnire de lucru dedicată unui 
proiect de importanță strategică: dezvoltarea viitorului Centru de Reintegrare 

– „HUB de Servicii Sociale”. Inițiativa este aliniată obiectivelor Strategiei 
naționale de reducere a recidivei și a urmărit construirea unui sistem integrat 

și sustenabil de sprijin pentru persoanele care revin în comunitate după 

executarea unei pedepse privative de libertate. 

Evenimentul a reunit membri ai Consiliului Consultativ, specialiști din domeniul 

social, probațiune, ocuparea forței de muncă, precum și reprezentanți ai 

instituțiilor publice, administrației locale și organizațiilor neguvernamentale. 

 

Anvergura proiectului a fost reflectată de prezența unor personalități marcante 
din sferele instituționale naționale și europene. La sesiunea de consultare au 

participat: 

➢ Wassila Dridi, Country Manager pentru România din partea Băncii de 
Dezvoltare a Consiliului Europei (CEB); 

➢ Ioana Morar, director general adjunct al Administrației Naționale a 
Penitenciarelor (ANP); 

➢ Ioan Durnescu, în calitate de team leader al proiectului; 

➢ Sorin Dumitru, Senior Social Reintegration Expert; 
➢ Ștefana Bădescu, Senior Architect / Facilities Planner; 

➢ Corina Ghiarfaș, Financial Analyst. 

De asemenea, la discuții a contribuit activ și echipa de consultanță din cadrul 

KPMG Belgrade, reprezentată de Milan Simic (Project Director) și Marko Djurdjic 

(Project Manager). 



 

 

 

În cadrul acestei a doua sesiuni de lucru, atenția partenerilor s-a îndreptat către 

analizarea unor documente și studii fundamentale pentru direcția strategică a 

viitorului centru. Astfel, au fost prezentate și dezbătute: 

✓ Analiza serviciilor de reintegrare socială destinate persoanelor încarcerate 

și celor liberate din Penitenciarul Timișoara, acoperind perioada 2023–
2025. 

✓ Scenariile de dezvoltare urbană și funcțională pentru viitorul Centru de 
Reintegrare din Timișoara. 

✓ Studiul de fezabilitate, cu accent pe componenta de benchmarking 

(analiză comparativă cu modele de succes la nivel internațional). 

Discuțiile purtate între specialiști au vizat identificarea nevoilor reale cu care se 

confruntă persoanele liberate din detenție pe raza județului Timiș. S-a realizat 
o evaluare a discrepanțelor dintre serviciile sociale existente în prezent și cele 

care lipsesc cu desăvârșire, stabilindu-se rolul pe care noul HUB îl va juca în 

comunitate. 

 

Participanții au creionat un model integrat de servicii destinate beneficiarilor, 
menit să acopere toate etapele tranziției către o viață responsabilă: de la 

programe de formare profesională și consiliere psihologică, până la sprijin 
concret pentru facilitarea angajării și asigurarea accesului la soluții de locuire 

temporară.  

Acest demers este dezvoltat în cadrul unui parteneriat între Banca de 
Dezvoltare a Consiliului Europei (CEB), KPMG Belgrade și Administrația 

Națională a Penitenciarelor, în acord cu legislația și strategiile naționale actuale, 
inclusiv Legea asistenței sociale nr. 292/2011 (modificată recent prin Legea nr. 

100/2024), Ordinul comun privind aprobarea Metodologiei intervențiilor 
interinstituționale pentru facilitarea reintegrării, precum și pe noua Strategie 

Națională pentru Prevenirea Recidivei 2025–2029. 

La finalul întâlnirii, organizatorii au ținut să mulțumească tuturor partenerilor 
pentru implicare și au subliniat că reintegrarea socială a foștilor deținuți 

înseamnă mai mult decât  sprijin individual, reprezentând o investiție directă în 

siguranța și coeziunea comunității. 
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SPECTACOLUL DE TEATRU FORUM „LASĂ-MĂ SĂ CÂNT!” 
- DIALOG DESPRE DISCRIMINARE, DEMNITATE ȘI 

REALITĂȚI INCOMODE 

Universitatea de Vest din Timișoara (UVT), în parteneriat cu Direcția Națională 

de Probațiune – Serviciul de Probațiune Timiș și Asociația Solidart, a organizat 

în data de 24 aprilie 2026, la Teatrul Basca din Timișoara, spectacolul de Teatru 

Forum „Lasă-mă să cânt!”, o experiență participativă de explorare a unor teme 

sensibile precum discriminarea, identitatea și nevoia de a fi acceptat. 

Evenimentul a fost organizat în cadrul proiectului european „Probationers’ 

Voices Reviving Memories – PRO-VOCEM”, finanțat de European Education and 

Culture Executive Agency (EACEA) prin programul CERV – Citizens, Equality, 

Rights and Values. 

Spectacolul „Lasă-mă să cânt!”, structurat în două scene puternic contrastante, 

a utilizat metoda teatrului forum pentru a propune publicului o reflecție asupra 

formelor subtile și explicite de excludere socială. Prin cele două planuri narative, 

spectacolul a construit o paralelă între contexte diferite, dar unite de aceeași 

nevoie de validare și respect, aducând în discuție presiunea socială, etichetele 

și dificultatea de a-ți găsi locul într-o lume care adesea judecă superficial. 

Sub coordonarea actriței Ana Maria Ursu, în rolul de „joker”, publicul a fost 

invitat la introspecție, intervenție și dialog, creându-se un spațiu care nu doar 

expune realități, ci încurajează empatia și înțelegerea. Spectatorii au avut 

posibilitatea de a interveni direct în desfășurarea scenelor, de a opri acțiunea și 

de a explora soluții pentru situațiile marcate de stereotipuri și discriminare, 

punând în discuție rolul comunității în prevenirea și combaterea acestor 

fenomene. 

Spectacolul face parte din activitățile proiectului PRO-VOCEM, care urmărește 

creșterea gradului de conștientizare asupra formelor istorice și contemporane 

de rasism, discriminare și excluziune socială, în special în cazul persoanelor de 

etnie romă aflate în supravegherea serviciilor de probațiune. Prin utilizarea 

metodelor de educație non-formală și a intervențiilor culturale, proiectul își 

propune să stimuleze dialogul social, să promoveze incluziunea și să ofere 

vizibilitate vocilor mai puțin auzite din societate. 

Partenerii proiectului sunt Universitatea de Vest din Timișoara, Direcția 

Națională de Probațiune (România), Penal Reform International (Olanda), 

General Directorate Execution of Sentences (Bulgaria) și Asociația Solidart – 

Teatrul Basca (România).  



 

 

 

 

Pentru mai multe informații despre proiectul PRO-VOCEM și activitățile 

desfășurate în cadrul acestuia, vă invităm să accesați: 

https://www.uvt.ro/provocem 

Coordonator proiect: Prof. Univ. Dr. Mihaela Tomiță 

 

https://www.uvt.ro/provocem
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STUDENȚI AI DEPARTAMENTULUI DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ 
DIN UVT, ÎN VIZITĂ DE STUDIU LA DIRECȚIA DE 

ASISTENȚĂ SOCIALĂ DIN TIMIȘOARA 
 

 Studentele și studenții din anul I de la specializarea Asistență Socială, din 

cadrul Facultății de Sociologie și Asistență Socială – Universitatea de Vest din 

Timișoara (UVT), au participat luni, 27 aprilie 2026, la o vizită de studiu 

organizată la Direcția de Asistență Socială a Municipiului Timișoara.  

Activitatea s-a desfășurat sub coordonarea lector univ. dr. Loredana Trancă și 

a avut loc la Complexul de Servicii Sociale Kuncz, unde participanții au avut 

ocazia să cunoască în mod direct activitatea derulată în cadrul Centrului de zi 

pentru Copii Kuncz și a Serviciilor de asistență comunitară Kuncz. 

Vizita a reprezentat un demers educațional ce a oferit studenților oportunitatea 

de a intra în contact direct cu realitățile profesiei de asistent social și de a 

observa modul în care sunt implementate serviciile sociale la nivel local. 

În cadrul întâlnirii, specialiștii Direcției de Asistență Socială au prezentat 

principalele servicii oferite în cadrul celor două centre. Prezentările au pus 

accent atât pe dimensiunea practică a intervenției sociale, cât și pe 

instrumentele de lucru utilizate de profesioniști, dar și pe cadrul legislativ care 

reglementează activitatea în domeniu. 

 



 

 

 

Studenții au avut ocazia să înțeleagă mai bine specificul beneficiarilor acestor 

servicii, precum și complexitatea intervențiilor realizate de asistenții sociali. 

Dialogul deschis cu specialiștii din teren a contribuit la clarificarea unor aspecte 

legate de evaluarea nevoilor sociale, elaborarea planurilor de intervenție și 

colaborarea interinstituțională. 

Experiența a fost una valoroasă pentru viitorii profesioniști, completând 

pregătirea teoretică dobândită în cadrul cursurilor universitare cu observații 

directe din practica de specialitate. 

Cei interesați pot afla mai multe informații despre serviciile prezentate 

accesând: 

• Centrul pentru Persoane fără Adăpost: https://socialtm.ro/centrul-

pentru-persoane-fara-adapost/  

• Centrul de Zi de Consiliere și Informare: https://socialtm.ro/centrul-de-

zi-de-consiliere-si-informare/  

• Direcția de Asistență Socială a Municipiului Timișoara: 

https://socialtm.ro/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://socialtm.ro/centrul-pentru-persoane-fara-adapost/
https://socialtm.ro/centrul-pentru-persoane-fara-adapost/
https://socialtm.ro/centrul-de-zi-de-consiliere-si-informare/
https://socialtm.ro/centrul-de-zi-de-consiliere-si-informare/
https://socialtm.ro/
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COMUNITATEA SRILANKEZĂ A CELEBRAT ANUL NOU 
SINHALEZ LA TIMIȘOARA PRIN TRADIȚII, GASTRONOMIE 

ȘI DIALOG INTERCULTURAL 

 

Comunitatea srilankeză din Timișoara a sărbătorit, în 18 aprilie 2026, Anul Nou 
Sinhalez – Aluth Avurudu – printr-un amplu eveniment intercultural desfășurat 

la Muzeul Satului Bănățean, care a reunit membri ai comunității, reprezentanți 
ai autorităților locale, organizații neguvernamentale și numeroși timișoreni 

interesați să descopere cultura și tradițiile din Sri Lanka. 
 

 
 
Evenimentul a fost organizat de Direcția de Asistență Socială a Municipiului 

Timișoara, în parteneriat cu Asociația LOGS, FITT Timișoara și compania Ceylon 
Foods, cu sprijinul Muzeului Satului Bănățean. Manifestarea s-a desfășurat pe 

întreaga durată a zilei, într-o atmosferă festivă și multiculturală, specifică uneia 
dintre cele mai importante sărbători pentru comunitatea sinhaleză. 

 

 
 



 

 

 

 

Evenimentul Aluth Avurudu marchează începutul noului an în cultura srilankeză 
și simbolizează reînnoirea, armonia și solidaritatea comunitară. În cadrul 

evenimentului de la Timișoara, participanții au avut ocazia să asiste la ritualuri 
tradiționale și să descopere obiceiuri specifice acestei sărbători, păstrate și 

transmise de comunitatea srilankeză stabilită în oraș. Programul a inclus jocuri 

populare, momente artistice și activități interactive, care au încurajat dialogul 
și apropierea dintre participanți.Un punct de atracție al evenimentului l-a 

reprezentat zona gastronomică, unde au fost pregătite și oferite preparate 
tradiționale srilankeze. Participanții au putut descoperi arome specifice 

bucătăriei din Sri Lanka și au interacționat direct cu membrii comunității, într-
un cadru deschis și prietenos. 

 
Pe parcursul zilei au fost transmise și mesaje de salut din partea organizatorilor, 

reprezentanților comunității și autorităților locale, fiind evidențată importanța 
diversității culturale și a incluziunii sociale în viața comunității timișorene. 

Organizatorii au subliniat faptul că astfel de evenimente contribuie la 
consolidarea relațiilor dintre migranți și comunitatea locală, promovând 

respectul reciproc, solidaritatea și schimbul intercultural. 
 

 
În ultimii ani, Timișoara a devenit un important spațiu multicultural, găzduind 

comunități provenite din diferite colțuri ale lumii, iar evenimentele interculturale 
organizate în oraș au atras tot mai mult interes din partea publicului și a 

societății civile. Manifestarea dedicată Anului Nou Sinhalez s-a înscris în această 
direcție, transformând Muzeul Satului Bănățean într-un loc al întâlnirii dintre 

culturi și tradiții. 
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PROIECTUL INTEGRIS A ADUS COMUNITĂȚILE MAI 
APROAPE PRIN EDUCAȚIE, DIALOG INTERCULTURAL ȘI 

INIȚIATIVE DE INTEGRARE SOCIALĂ 
 

Pe parcursul lunii aprilie 2026, Asociația Ecumenică a Bisericilor din România 

(AIDRom), prin intermediul proiectului INTEGRIS și al Centrului Regional de 

Integrare Timișoara (CRI), a desfășurat o serie de activități dedicate integrării 

sociale, educației interculturale și consolidării colaborării instituționale, 

implicând beneficiari proveniți din mai multe state și parteneri locali din 

domeniul social și academic. 

Una dintre activitățile cu puternic caracter intercultural a avut loc în 9 aprilie, 

când reprezentanții AIDRom, în colaborare cu Centrul Regional de Proceduri și 

Cazare pentru Solicitanții de Azil Timișoara, au organizat un eveniment dedicat 

sărbătorii Paștelui. Participanți din Siria, Ucraina, Palestina, Sri Lanka, Liban, 

Iran, Maroc, Indonezia și Myanmar au luat parte la întâlnirea desfășurată în 

cadrul Centrului Regional de Integrare Timișoara. Activitatea a inclus discuții 

despre semnificația Paștelui și despre tradițiile specifice diferitelor culturi, 

oferind participanților ocazia de a împărtăși experiențe și amintiri din țările de 

origine. Un moment apreciat de toți cei prezenți a fost atelierul de vopsire și 

pictare a ouălor de Paște, care a încurajat creativitatea, colaborarea și 

apropierea dintre participanți. Evenimentul s-a încheiat într-o atmosferă 

festivă, prin prezentarea lucrărilor realizate și respectarea tradiției ciocnitului 

ouălor. 
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Activitățile dedicate consolidării relațiilor dintre beneficiari au continuat și în 14 

aprilie, când CRI Timișoara a organizat o ieșire recreativă în Parcul Poporului. 

Participanți din Siria, Palestina, Liban și Indonezia au admirat lalelele aflate în 

plină înflorire și au petrecut timp împreună într-un cadru relaxat, care a 

favorizat comunicarea și cunoașterea reciprocă. Activitatea a continuat la o 

gelaterie, unde participanții au socializat într-un mediu informal, contribuind la 

întărirea relațiilor și la crearea unor experiențe comune pozitive. 

În 22 aprilie, mai mulți beneficiari din Ucraina, Siria și Iran au susținut 

examenul de competență lingvistică, marcând finalizarea cursurilor de limba 

română și atingerea unei etape importante în procesul lor de integrare. 

Certificarea competențelor lingvistice le oferă participanților oportunități sporite 

de acces pe piața muncii, continuarea studiilor și interacțiune mai eficientă cu 

instituțiile și comunitatea locală. Examenul a fost susținut gratuit în cadrul 

proiectului INTEGRIS, iar beneficiarii care au promovat au primit certificate 

acreditate la nivel național, conforme standardelor europene de evaluare a 

limbilor, precum și vouchere în valoare de 400 de lei, menite să sprijine 

parcursul lor educațional și integrarea socială. 

 

Tot în 22 aprilie, reprezentanții Centrului Regional de Integrare Timișoara au 

susținut o prezentare în fața studenților Facultății de Sociologie și Asistență 

Socială din cadrul Universității de Vest din Timișoara. Întâlnirea a adus în 

atenția studenților experiența practică acumulată în cadrul proiectului 

INTEGRIS și provocările întâlnite în lucrul direct cu persoanele migrante și 

vulnerabile. Au fost prezentate intervențiile realizate pentru facilitarea accesului 

la servicii esențiale și sprijinirea autonomiei beneficiarilor, iar discuțiile 

interactive au oferit studenților o perspectivă aplicată asupra fenomenului 

migrației și a rolului intervenției sociale în procesul de integrare. 



 

 

 

La finalul lunii, în 27 aprilie, echipa CRI Timișoara a efectuat o deplasare la 

Reșița, cu scopul de a disemina rezultatele proiectului INTEGRIS și de a 

consolida colaborările instituționale. Prima întâlnire a avut loc la Inspectoratul 

General pentru Imigrări, unde au fost prezentate obiectivele și beneficiile 

proiectului, fiind discutate și perspectivele unor colaborări viitoare. Ulterior, 

activitatea a continuat la Universitatea Babeș-Bolyai, unde reprezentanții 

instituției și echipa proiectului au analizat posibilitățile prin care mediul 

academic poate contribui la susținerea inițiativelor dedicate integrării 

migranților. Demersurile au urmărit atât dezvoltarea parteneriatelor locale, cât 

și identificarea persoanelor eligibile pentru includerea în proiect și accesarea 

serviciilor oferite în cadrul acestuia. 

Prin toate aceste activități, proiectul INTEGRIS a continuat să promoveze 

integrarea socială, dialogul intercultural și colaborarea între instituții, 

contribuind la dezvoltarea unui mediu mai incluziv și mai deschis pentru 

persoanele provenite din medii culturale diverse. 
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MISSIO LINK INTERNAȚIONAL (MLI) - 25 DE ANI DE 
POVESTE 

 

Missio Link Internațional (MLI) - 25 de ani de poveste 

Fundația Missio Link Internațional (MLI) marchează 25 de ani de activitate, fiind 

înființată din dorința de a răspunde nevoilor stringente ale societății. Viziunea 

organizației se concretizează prin implementarea unor programe sociale și 

educaționale bazate pe principii și valori creștine, structurate pe trei piloni 

majori : 

1. SPeR – Servicii pentru Persoane în situații de Risc 

Acest pilon central cuprinde trei domenii esențiale de intervenție: prevenție, 

salvare și vindecare, respectiv asigurarea unui viitor. În cadrul său sunt 

derulate sub-programe specifice:  

• Programul „Armonia” (Asigurarea unui viitor): 

Se adresează tinerilor și adolescenților internați în Centrul Educativ Buziaș, 

promovând ideea că privarea de libertate poate reprezenta șansa unui nou 

început. Anual, în jur de 200 de adolescenți și tineri sunt pregătiți pentru 

reintegrarea în societate prin proiecte de educație moral-creștină. Acest 

program include ateliere de gătit și lecții de viață pentru fete, cursul de 

dezvoltare personală „Alegeri pentru Libertate” pentru băieți , dar și cursuri 

practice de robotică cu machete LEGO pentru exersarea răbdării și a muncii în 

echipă. Programele sunt implementate în parteneriat cu alte organizații și sunt 

acreditate de Administrația Națională a Penitenciarelor din România.  

 



 

 

 

• Programul „Merg la școală” (Prevenție): 

A fost demarat în anul 2008 în zona Recaș, județul Timiș, pentru a preveni 

abandonul școlar, analfabetismul și exploatarea copiilor. Acesta adresează 

decalajul dintre mediul rural și cel urban, precum și efectele sărăciei sau ale 

migrației. Oferă săptămânal educație moral-creștină elevilor de la Centrul 

Școlar pentru Educația Incluzivă „Constantin Păunescu” din Recaș și asigură 

alimente și produse de igienă pentru a acoperi nevoile de bază ale familiilor. În 

prezent, de acest program beneficiază aproximativ 150 de copii și tineri 

proveniți din 60 de familii sprijinite material.  

• Programul „Casa Debora” (Salvare și vindecare): 

A luat ființă în anul 2002 în județul Timiș, cu sprijinul unor parteneri din Statele 

Unite și Irlanda de Nord. A fost primul centru rezidențial de tip pionierat din 

România dedicat fetelor minore care au fost victime ale abuzului sever, neglijării 

și exploatării. Programul asigură o îngrijire holistică prin intermediul părinților 

sociali, asistenților sociali, psihologilor și a personalului specializat, într-un 

cadru ancorat în valorile Evangheliei. Din 2002 și până în prezent, centrul a 

oferit adăpost și ocrotire pentru peste 100 de fete minore.   

 

• Programul „Aspirații” (Asigurarea unui viitor): 

Sprijină fetele care părăsesc Casa Debora și ies din sistemul de protecție 

specială, facilitând tranziția lor către o viață independentă. Oferă consiliere 

psihologică, suport financiar, inclusiv acoperirea chiriei în primele luni), precum 

și asistență pentru continuarea studiilor și găsirea unui loc de muncă.  
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2. Biserica în Misiune (BiM) 

Se bazează pe convingerea că bisericile sănătoase Îl cinstesc pe Dumnezeu atât 

prin formarea de slujitori și lideri, cât și prin impactul lor direct în societate. 

Facilitează resurse, conectare și parteneriate între bisericile evanghelice locale 

(în special cele din zone izolate) pentru a le susține dezvoltarea și influența în 

comunitate.  

3. Centrul de Leadership Alpiniș (CLA) 

Este situat într-o zonă montană de lângă stațiunea Păltiniș, județul Sibiu. Își 

propune să contribuie la creșterea caracterului și a valorilor creștine prin 

intermediul taberelor, al programelor outdoor și al îndrumării spirituale. 

Programul include tabere de vară și de iarnă dedicate tinerilor, cursul Alpiniș 

Outdoor Challenge, precum și inițiative de pregătire teologică și spirituală.  

Pentru mai multe informații despre activitatea și proiectele fundației, puteți 

accesa pagina oficială: www.mli.ro 

 

 

 

 

 

www.mli.ro


 

 

 

CEA DE-A XXXIII-A EDIȚIE A TRADIȚIONALULUI „MARȘ AL 
ÎNVIERII” A REUNIT CREȘTINII DIN TIMIȘOARA 

 

Luni, 13 aprilie 2026, străzile Timișoarei au găzduit cea de-a XXXIII-a ediție a 

Manifestării Creștine Interconfesionale „Marșul Învierii”, ce a adus împreună 

reprezentanți ai cultelor locale, oficialități și sute de credincioși, demonstrând 

din nou de ce capitala Banatului este considerată un etalon național al armoniei 

și bunei conviețuiri religioase. 

Evenimentul a fost organizat de Asociația Evanghelistică și de Caritate „Isus 

Speranța României”, în parteneriat cu Bisericile Creștine din Timișoara și în 

colaborare cu Consiliul Local al Municipiului Timișoara. 

Această procesiune  își are rădăcinile istorice în anul 1991, fiind inițiată imediat 

după căderea regimului comunist cu scopul de a proclama public speranța 

Învierii. Participanții s-au deplasat pe traseul consacrat de-a lungul decenilor: 

Primărie – Mitropolia Banatului – Prefectură / Consiliul Județean – Parcul 

Rozelor. Pe parcursul întregului itinerar, fanfara a acompaniat mulțimea, 

intonând imnuri specifice acestei mari sărbători creștine. Caracterul 

interconfesional al marșului a fost evidențiat la fiecare oprire programată în fața 

instituțiilor publice menționate. 

Programul a inclus momente speciale de muzică creștină și transmiterea unui 

mesaj central axat pe semnificația Învierii Lui Hristos. Președinta Asociației 

Evanghelistice și de Caritate „Isus Speranța României” a subliniat importanța 

continuității acestui demers și a prezenței liderilor religioși, amintind că 

evenimentul reprezintă o mărturie publică vie a unității în credință și a 

respectului reciproc care definesc spiritul Timișoarei. 

Ediția din acest an a „Marșului Învierii” s-a încheiat într-o atmosferă generală 

de pace și fraternitate, reconfirmând identitatea unică a Timișoarei ca spațiu al 

dialogului ecumenic și al valorilor creștine asumate comun. 
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STUDENȚII DEPARTAMENTULUI DE ASISTENȚĂ 
SOCIALĂ PREZENȚI LA TÂRGURILE EDUCAȚIONALE DIN 

ȚARĂ 
 

În luna aprilie, studenții Departamentului de Asistență Socială, au desfășurat o 
amplă campanie de promovare educațională în cadrul mai multor târguri 

educaționale dedicate orientării profesionale și universitare. Activitățile au avut 
loc în orașele Baia Mare, Petroșani, Hunedoara, Deva, Timișoara și Deta, 

reunind sute de elevi interesați de oportunitățile academice și de dezvoltare 
personală oferite de domeniul asistenței sociale. 

 
 

Participarea la aceste evenimente a reprezentat o oportunitate importantă 

pentru promovarea programelor de licență și masterat ale Departamentului de 
Asistență Socială, dar și pentru crearea unui dialog autentic între studenți și 

viitorii candidați. Elevii au avut ocazia să afle direct de la studenții Facultății de 
Sociologie și Asistență Socială, cum este viața universitară, care sunt 

provocările și satisfacțiile profesiei de asistent social și ce perspective 
profesionale oferă acest domeniu aflat într-o continuă dezvoltare. 
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În cadrul târgurilor educaționale, reprezentanții departamentului au prezentat 

oferta educațională, oportunitățile de practică și voluntariat, mobilitățile 
internaționale Erasmus+, precum și activitățile extracurriculare care contribuie 

la dezvoltarea profesională și personală a studenților. De asemenea, au fost 
evidențiate parteneriatele instituționale și posibilitățile de angajare în domenii 

precum protecția copilului, asistența persoanelor vulnerabile, sănătatea, 

educația, organizațiile neguvernamentale sau serviciile comunitare. 

 
 

Prezența studenților la aceste târguri a avut un rol esențial, deoarece 

experiențele și poveștile lor personale au oferit elevilor o perspectivă sinceră și 
apropiată asupra mediului universitar. Participarea la târgurile educaționale 

aduce beneficii atât elevilor, cât și comunității academice. Pentru viitorii 
studenți, aceste întâlniri facilitează procesul de orientare vocațională și îi ajută 

să ia decizii informate privind traseul lor educațional. În același timp, pentru 
facultate și departament, astfel de activități consolidează relația cu comunitățile 

locale și promovează importanța profesiei de asistent social în societate. 

 



 

 

 

INTEGRAREA SPECIALIȘTILOR ÎN PROCESUL EDUCAȚIONAL 
AL PROGRAMULUI DE MASTERAT „ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

MILITARĂ” 

 

Programul de masterat „Asistență Socială Militară”, organizat în cadrul Facultății 
de Sociologie și Asistență Socială pune un accent deosebit pe îmbinarea 

componentelor teoretice cu experiențele practice și cu expertiza specialiștilor 
din domeniul milita, medical și social. Prin implicarea activă a profesioniștilor 

cu experiență operațională și clinică, masteranzii beneficiază de o formare 
aplicată, adaptată provocărilor actuale din domeniul asistenței sociale militare. 

 
În cadrul cursului de Protecția Informațiilor Clasificate, susținut de doamna 

locotenent-colonel dr. Irina VASTAG, masteranzii au avut oportunitatea de a 
participa la o sesiune aplicată, dedicată securității cibernetice și protecției 

informațiilor sensibile. Invitatul activității, domnul căpitan George DRAGOMIR, 
specialist în securitatea IT&C (CSTIC), le-a prezentat studenților aspecte 

practice privind gestionarea tehnologiilor și riscurile asociate utilizării acestora 

în contextul informațiilor clasificate. 

 

Discuțiile s-au concentrat asupra provocărilor actuale din domeniul securității 
cibernetice, asupra responsabilității profesionale în gestionarea datelor 

sensibile și asupra măsurilor necesare pentru prevenirea vulnerabilităților 
informatice. Prin exemple concrete din activitatea operațională și prin 

răspunsurile oferite întrebărilor adresate de masteranzi, întâlnirea a facilitat o 

mai bună înțelegere a complexității acestui domeniu și a importanței respectării 
normelor de securitate în mediile instituționale militare și civile. 
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Activitatea a reprezentat un exemplu relevant de integrare a experienței 

profesionale în procesul educațional, contribuind la dezvoltarea competențelor 
practice ale viitorilor specialiști în asistență socială militară. Interacțiunea 

directă cu profesioniști activi în domeniu le oferă studenților o perspectivă 
realistă asupra cerințelor și responsabilităților specifice acestui sector. 

 

O altă activitate aplicată s-a desfășurat în cadrul cursului de Psihologia Traumei, 
coordonat de doamna locotenent-colonel dr. Irina VASTAG. Masteranzii au 

participat la o vizită de studiu la Cabinetul medical individual de psihiatrie al 
doamnei dr. Cătălina-Dana TABUGAN, medic specialist psihiatru, experiență 

care a contribuit la aprofundarea dimensiunii practice a intervenției în situații 
traumatice. 

 
Experiența profesională a doamnei doctor, consolidată inclusiv în perioada 

rezidențiatului desfășurat la Spitalul Clinic Militar de Urgență „Dr. Victor 
Popescu”, a oferit masteranzilor oportunitatea de a înțelege modul în care 

trauma este abordată atât în sistemul civil, cât și în cel militar. Discuțiile au 
vizat teme esențiale precum evaluarea clinică a persoanelor afectate de traumă, 

intervenția în situații de criză, mecanismele de adaptare psihologică și 
particularitățile sprijinului acordat persoanelor expuse la evenimente 

traumatice. 

 
Totodată, activitatea a evidențiat importanța colaborării interdisciplinare între 

specialiști din domeniul medical, psihologic și social, subliniind rolul 
fundamental al asistentului social în procesul de sprijin și reintegrare a 

beneficiarilor. Prin astfel de întâlniri, masteranzii își dezvoltă capacitatea de 
analiză, empatia profesională și abilitatea de a înțelege complexitatea 

intervenției în contexte vulnerabile și de criză. 
 

Integrarea specialiștilor militari, medicali și tehnici în activitățile didactice ale 
programului de masterat „Asistență Socială Militară” contribuie la consolidarea 

unei formări academice moderne, conectate la realitățile profesionale actuale.  

 



 

 

 

ANUNȚURI  
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• Post de asistent social la Fundația Pentru Voi 

Fundația Pentru Voi din Timișoara, zona Freidorf, angajează ASISTENT SOCIAL, 

full time (8h/zi) 

Cerințe: 

✓ Vechime în muncă 2 ani în domeniul serviciilor sociale 

✓ Studii superioare de specialitate, aviz de exercitare a profesiei, eliberat 

de Colegiul Naţional al Asistenţilor Sociali din România; 

✓ cunostințe de operare PC. 

Se oferă : 

✓ Salariu motivant, în funcție de experiența și vechimea în muncă; 

✓ Tichete de masă în valoare de 40 lei/zi; 

✓ Abonamente RATT pe toate liniile. 

Persoanele interesate pot depune CV-ul la adresa de email: 

angajari@pentruvoi.ro  

 

 

 

 

 

 

 

angajari@pentruvoi.ro%20
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Echipa LOGS vă urează un Paște plin de bucurie, lumină și momente frumoase 

alături de cei dragi. 

Indiferent de limbă sau țară, sărbătorim împreună speranța, generozitatea și 

comunitatea.  

Să aveți parte de un început de primăvară plin de zâmbete și energie pozitivă! 
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